
  D.R.A. n.  3731            

                                               
L’ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E AMBIENTALI E I.S. 

                DIPARTIMENTO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI E I.S.
                                                             IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO                   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE         la L.R. n.80 dell' 1/8/1977  e  la L.R. n.116/80;
VISTO                    il D.P.R. 30/08/75 n.637;
VISTO                    il D.lgs.n. 118/2011;
VISTO                    il D.Lgs.n. 50/2016;
VISTA                    la circolare n.2 del 26.01.2015 dell' Assessorato all' Economia in attuazione del Decreto   
                                legislativo 23.06.2011, 4.118;
VISTA                    la Legge n.136 del 13/08/2010;          
VISTO                    l'art. 68 L.R. n. 21 del 12/8/2014; 
VISTO                    l'art.9 della L.R. .9 del 15/04/2021 ''Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali'' e
                                la circolare n.11 del 01/07/2021 relativa all'art.9 della Legge Regionale n.9 del 
                               15/04/2021 recante ''Disposizione programmatiche e correttive per l'anno 2021 - Legge di
                               stabilità regionale'';
VISTO                   il D.P.Reg. n. 4733 del 10.12.2021 che conferisce al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico
                               di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni  Culturali e dell'indennità
                               Siciliana;  
VISTO                   il D.D.G. n. 2189  del 13/06/2022  con il quale è stato conferito alla dottoressa Denise 
                               Gargano, l'incarico di Dirigente Responsabile dell' Area 1 AA.GG.;
VISTO                   il D.D.G. n. 2316  del  21/06/2022  con il quale il Dirigente Generale Dottore Calogero
                               Franco Fazio delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate 
                              allo stesso Dirigente Generale dall'art.7,comma 1, L.R. 10/2000 lettera f, il Dirigente Area
                              1 AA.GG. Dottoressa Denise Gargano - poteri di spesa  e di acquisizione delle entrate per i 
                              capitolo di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
                              dell'Identità Siciliane assegnati, nonchè i capitoli afferenti alla rubrica '' Gabinetto e uffici
                              di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore'';
VISTA                   la nota prot.n. 4281  del 23/09/2021  con la quale il Dirigente responsabile della Biblioteca
                               Regionale di Messina  trasmette il nuovo contratto di locazione Rep.n.146/2021 del
                               20 Settembre 2021,  munito di estremi di registrazione -  prot.n. 4276 del 23.09.2021,
                               contratto stipulato tra il Seminario Arcivescovile di  Messina ( P.I. 03607990839) e la
                               Biblioteca Regionale di  Messina  sita in Via 1° Settembre piano terra n.117, con durata di
                               anni sei a decorrere dal  01.03.2021;
PRESO ATTO       che si è reso necessario procedere alla stipula del nuovo contratto in quanto  il precedente
                               contratto  Rep.n.120 del  04.03.2003  rinnovato tacitamente a più  riprese, ha  scadenza al
                               28.02.2021; 
VISTO                   che il canone annuo complessivo, relativo alla locazione dell'immobile prima citato e 
                               decurtato del 20%  era fissato in € 10.818,96 annuo, tale importo era corrisposto in
                               quattro  rate trimestrali posticipate,  mediante mandati di pagamento a favore del
                               Seminario Arcivescovile di Messina, previo invio di fattura elettronica , comunicazione di 
                               tracciabilità  dei flussi finanziari ex L.136/2010, con le modifiche di cui alla L.217/2010 e
                               acquisizione  del documento di regolarità contributiva ( D.U.R.C.). 
VISTO                   l'Atto aggiuntivo 147/2021 al nuovo contratto di locazione Rep. 146 del 20 settembre 2021
                               ( contratto approvato) relativo  all'immobile  in affitto, nella specifica, alla porzione sita al 
                               piano   terra  di  via 1° Settembre 117 – Messina,  reso necessario a seguito della
                               applicazione alle  locazioni passive in atto, ai sensi dell'art.3 L.R. n.9 del 15/04/2021, della
                               riduzione del 5% annuo  a far data dall' 1.7.2021, pertanto il canone che era fissato per la
                               somma di  € 10.818,96   annua, con la riduzione del 5% è stato fissato per gli anni a



                              seguire per la somma  di   €  10.278,02 annua; 
VISTO                   che con DRA n.4413 del 05/11/2021 è stata liquidata la somma di € 1.803,16, relativa al 
                               canone di locazione  periodo 01/01/21 al 28/02/21 ( contratto Rep. n.120/03);
VISTO                   che non si è potuto procedere all'impegno definitivo della somma totale di €  8.745,38 
                               relativa ai mesi da Marzo a Dicembre 2021 (somma di  € 3.606,32 relativa  ai mesi da
                               Marzo a Giugno 2021  corrisposta senza la riduzione del 5%, e  somma di € 5.139,06 
                               relativa ai mesi da  Luglio a  Dicembre 2021 con l'applicazione della riduzione del 5%)
                               in quanto nel momento in cui è arrivata la documentazione necessaria per procedere
                               all'impegno di spesa per il 2021,non c'era disponibilità economica sul Capitolo di
                               pertinenza, si sta procedendo  per il periodo sopra menzionato alla richiesta di    
                               riconoscimento  di debito fuori bilancio con nota prot. n.38520 del 23/08/2022;
VISTO                   che si deve procedere ad impegnare la somma di €  10.278,02  annua relativa al canone di
                               locazione per l'anno 2022 e per anni a seguire dal 2023 – 2024 -2025 – 2026 (sino a
                               febbraio € 1.713,00);         
PRESO  ATTO     che la scadenza di tale debito sarà esigibile e liquidabile entro gli esercizi finanziari
                              stabiliti, fatto  salvo  l'accertamento  della regolarità della documentazione al fine della
                              liquidazione  e del  relativo pagamento; 
VERIFICATI        il possesso dei requisiti previsti nell'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 , ai sensi della delibera di
                              giunta 415 del 15/09/2020; 
CONSIDERATO  che    risulta   individuato  il   creditore  certo,  si   può   procedere  all'impegno definitivo 
                              della somma di € 10.278,02, sul Capitolo 376511 per gli esercizi finanziari :
                              Es.Fin.2022 € 10.278,02;
                              Es.Fin.2023 € 10.278,02; 
                              Es.Fin.2024 € 10.278,02;
                              Es.Fin.2025 € 10.278,02;
                              Es.Fin.2026 € 1.713,00  (sino a   febbraio);
                             a favore del Seminario  Arcivescovile di Messina ( P.IVA n.03607990839); 
VISTA                 la legge regionale n.7 del 21.05.2019 integrata dalla legge regionale n.13 del 07.07.2020;
                             l'art. 9 della L.R. .9 del 15.04.2021 '' Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
                             2021. Legge di stabilità regionale'', le circolari n.11 del 01.07.2021 e n.17 del 10.12.2021
                             del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione;
VISTA                 la L.R. 25 Maggio 2022 n.14 '' Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio
                             2022-2024, pubblicato nella GURS n.24 P.I. Del 28/05/2022;
VISTA                  la Deliberazione n.265 del 30/05/2022 con la quale  la Giunta regionale ha approvato il
                             documento tecnico di accompagnamento e il bilancio gestionale per il triennio 2022-2021,
                             a seguito della  pubblicazione delle LL.RR.n. 13 del 25/05/22 ( Legge di Stabilità) e L.R. 
                             n.14 del 25/05/2022 ( Legge di Bilancio).                              
                                                                             DECRETA
ART. 1)             Per   i   motivi   espressi   in   premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed
                           approvato il contratto Rep.n. 146 del 20 Settembre 2021( Atto aggiuntivo 147/2021), si
                           procede all'impegno definitivo della somma di € 10.278,02  per L'Es  Fin. 2022 e la stessa
                           somma per gli anni  a seguire dal 2023 – 2024 -2025 – 2026 ( € 1.713,00 sino a  febbraio),
                           per un totale complessivo di €  42.825,08  sul  Cap.376511 , Cod. P.C.F. U.1.03.02.07.001, 
                           a  favore  del Seminario Arcivescovile di  Messina per  il canone di locazione, nuovo
                           contratto Rep.n.146/2021 del  20  Settembre 2021 e Atto  Aggiuntivo 147/2021;   
ART.2)              Al   pagamento di detta  spesa, si  provvederà   mediante emissione di  mandato  diretto
                           di pagamento a  favore del creditore previa presentazione di regolare documentazione
                           giustificativa di spesa. 
         Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Reg.le BB.CC. e I.S.
         per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n.9, previa pubblicazione per esteso sul sito
         internet  della Regione  Siciliana  ai sensi  dell' art.68  della  L.R. 21 del   12/08/2014  come  modificato
         dall' art. 98 comma 6 della L.R. 7 Maggio 2015 n.9. 

         Palermo, lì    16/09/2022                                                            F.to      Il DIRIGENTE  AREA 1 AA.GG.
                                                       DENISE GARGANO    




